
Совет Старочукалинского                                      Татарстан Республикасы 

сельского поселения Дрож-                                   Чүпрәле    муниципаль 

жановского муниципального                                  районы  Иске Чокалы района 

Республики Татарстан                                             авыл  җирлеге Советы 

 

======================================================= 

         РЕШЕНИЕ                                                                                      КАРАР 

с. Старые Чукалы 

от 19 июня 2024  года                                                                             № 38/1 

 

Об установлении дополнительных 

оснований признания безнадежной 

к взысканию задолженности в 

части сумм местных налогов 

 

В соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Законом Республики Татарстан от 28 июля 2004 года № 45-ЗРТ «О местном 

самоуправлении в Республике Татарстан», Уставом Старочукалинского сельского 

поселения Дрожжановского муниципального района Республики Татарстан Совет 

Старочукалинского сельского поселения Дрожжановского муниципального 

района Республики Татарстан решил: 

1. Безнадежной к взысканию признается задолженность в части сумм 

местных налогов по состоянию на 1 января 2024 года, числящаяся за отдельными 

налогоплательщиками, погашение и (или) взыскание которой оказались 

невозможными по следующим основаниям: 

1) наличие задолженности у умерших или объявленных умершими 

физических лиц в случае отказа наследников от права на наследство, отсутствия 

наследников или непринятия наследства в течение одного года со дня открытия 

наследства; 

2) наличие задолженности, числящейся за организациями или 

индивидуальными предпринимателями, по отмененным до 1 января 2024 года 

местным налогам; 

3) наличие задолженности у физических лиц в сумме, не превышающей 500 

рублей, по истечении сроков, установленных статьей 48 Налогового кодекса 

Российской Федерации. 

2. Документами, подтверждающими наличие дополнительных оснований 

признания 

безнадежной к взысканию задолженности в части сумм местных налогов, 

являются: 

1) при наличии основания, указанного в подпункте 1 пункта 1 настоящего 

решения: 

а) справка налогового органа по месту жительства физического лица о сумме 

задолженности; 



б) сведения о снятии физического лица с учета в налоговых органах в связи 

со смертью; 

в) справка налогового органа об отсутствии сведений о выдаче свидетельства 

о праве на наследство; 

2) при наличии основания, указанного в подпункте 2 пункта 1 настоящего 

решения: 

а) справка налогового органа по месту учета организации, индивидуального 

предпринимателя, физического лица, утратившего статус индивидуального 

предпринимателя, о сумме задолженности; 

б) сведения о нормативном правовом акте (наименование, дата, номер), на 

основании которого налог был отменен; 

3) при наличии основания, указанного в подпункте 3 пункта 1 настоящего 

решения, – справка налогового органа о наличии задолженности в сумме, не 

превышающей 500 рублей. 

3. Признать утратившим силу решение Совета Старочукалинского сельского 

поселения Дрожжановского муниципального района Республики Татарстан от 

21.08. 2023 № 29/2 «Об установлении дополнительных оснований признания 

безнадежной к взысканию задолженности в части сумм местных налогов». 

4. Опубликовать настоящее решение в интернет – ресурсе «Официальный 

портал правовой информации Республики Татарстан» (pravo.tatarstan.ru) и 

разместить на официальном сайте Дрожжановского муниципального района 

Республики Татарстан в разделе сельского поселения. 

5. Настоящее решение вступает силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава Старочукалинского 

 сельского поселения:                                             Р.Р.Низамутдинов 

 


